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Milé sestry, milí bratia,  
vážení čitatelia! 
	 Pred pár rokmi som mal 
možnosť konať pastorálnu službu vo 
väzenskom zariadení. Bola to pre mňa 
úplne nová skúsenosť, ktorú som pri-
jal s pokorou i určitými obavami. Pred 
prvou návštevou vo väznici mi naozaj 
– ako sa hovorí – nebolo všetko jed-
no. Sprevádzali ma mnohé obavy. Ako 
je vo vnútri? Ako sa k mojej návšteve 
postavia zamestnanci ústavu?  Bude sa 
chcieť som mnou dotyčný vôbec roz-
právať? 
	 Kým sa stretnem s tým, kto-
rého chcem navštíviť, musím prejsť 
cez 7 dverí, z ktorých väčšina je dobre 
strážená. A potom prichádzam do sa-
motného „sveta“ v osobitnom „svete“. 
Rovnaká farba všetkých stien, často 
kamenné tváre strážnikov, odovzda-
nie všetkých osobných vecí hneď pri 
vstupe, to zvláštne ticho za múrmi... to 
naozaj nepridá nikomu na optimizme. 
No zároveň môžem po dvoch rokoch 
tejto vzácnej služby povedať, že som 
tam  chodil rád. Predovšetkým pre-
to, že ten niekto vo vnútri potrebuje 
niekoho zvonku. Vo svete, kde okrem 
pravidiel daných platia aj pravidlá,  
o ktorých sa nám „vonku“ ani nesníva, 
niekto potrebuje a je vďačný za toho 
„zvonku“. Čo tým chcem naznačiť? 
	 Pri jednej z posledných náv-
štev som si tak bytostne uvedomil, 
že byť vo väzení je pre toho, kto tú 
skúsenosť nemá, len ťažko predsta-
viteľné. Ale zároveň sa to týka kaž-
dého jedného z nás. Každý z nás je 
určitým spôsobom vo väzení, a to 
svojich hriechov. A v tomto prípade 
nám nepomôže pomýšľať na nejaké 

predčasné podmienečné prepustenie 
za dobré správanie. Vo vzťahu k Bohu 
to takto nefunguje. Ale bez šance to 
nie je. Práve Veľký piatok a potom 
aj Veľká noc nám veľmi konkrétne  
hovoria: cez pokánie a Božiu milosť ti 
môže byť tvoj trest odpustený. Jediné, 
čo chcem od teba, človeče, je, aby si  
v pokání padol na kolená, vyznal svoje 
hriechy a prosil o milosť. Je pre teba 
pripravená. Nie pre tvoje zásluhy, 
ale pre obeť Pána Ježiša Krista, Toho  
nevinného, za nás umučeného  
a ukrižovaného. Tu mi prídu na my-
seľ slová z Izaiáša, 53,5: „Ale on bol 
prebodnutý pre naše priestupky, zmu-
čený pre naše neprávosti. On znášal  
trest za náš pokoj, jeho jazvami sa 
nám dostalo uzdravenia.“ 
	 Asi to najhoršie pre človeka 
je, keď si nestihne počas života uvedo-
miť, že sa nachádza vo väzení, aj keď si 
myslí, že je slobodný. Aj toto bola pod-
statná časť zvesti Jána Krstiteľa. Boh 
nás však nechce ponechať vo väzení 
nášho hriechu, vo väzení smrti. Pri-
chádza nám na pomoc. Veď najkrajšie 
a najhlasnejšie nám to pripomínajú 
práve nadchádzajúce sviatky. Pán Boh 
nám posiela svojho jednorodeného 
Syna v podobe človeka – Ježiša Krista.  
V ňom nám dáva kľúč od nášho väze-
nia hriechu tým, že nám ponúka účasť 
na jeho živote. Lebo len  On jediný má 
moc zlomiť nadvládu diabla nad nami 
a prináša nám skutočné vyslobodenie. 
	 Byť otrokom a byť väzňom 
je podobné, ale nie to isté. Otrok po-
trebuje vykúpenie a väzeň vyslobode-
nie. Či by sme však boli jedno alebo 
druhé, a niečo z toho je určite náš prí-
pad, nedokážeme sa z toho vymaniť  

vlastnými silami. Preto prijmime aj 
počas týchto vzácnych veľkonočných 
sviatkov úžasný Boží plán a záujem 
o nás – ako sa vyhnúť večnej smrti. 
Ako byť ospravedlnený a hodný života  
v Božom kráľovstve. Z Božej strany, zo 
strany Tvorcu i Sudcu zároveň  je už 
všetko pripravené. Ako je to na strane 
tvojej, milá sestra, milý brat? 

	
S láskou váš: Jozef Havrila ml.,  

námestný farár

Na vlásku
Videl som život. Ešte žil.
A cez kríž hľadel z brala.
Stekali kvapky z Jeho žíl
a smrť už pri Ňom stála.

Videl som život. Knihu kníh.
A od tej knihy kľúče.

A Boha, ktorý strácal dych,
keď platil cudzí účet.

Videl som život. Na vlásku.
Tieň kvapky v Božej studni.
Videl som návod na lásku

o tretej popoludní.

Videl som život, smrť a tíš.
Z nich pije moja viera.

A teraz vidím, že Tvoj kríž
môj život podopiera.

 Autor neznámy

Na úvod
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         Pre mňa, a verím, že aj pre os-
tatných spevokolistov, je to balzam na 
dušu, zážitok z tvorivej atmosféry pri 
nácvikoch, uvoľnenie, dobrá nálada. 
Čím lepšie spievame, tým sa viac te-
šíme na nácvik a vystúpenie. Spevo-
kol je veľká možnosť priniesť medzi 
veriacich Božiu prítomnosť spevom,  
a tak aj touto cestou obnovovať vzťa-
hy medzi ľuďmi, ozdobiť služby Božie  
a obnoviť našu duchovnú a emo-
cionálnu oblasť. Cítime sa tu ako  
v rodinnom prostredí, máme tu kaž-
dý svoje miesto. Bližšie sa aj navzájom 
poznáme v rôznych situáciách.
          Hudba a spev veľmi pozitívne 
ovplyvňujú naše životy. Viem to sama 
na sebe. Od mladosti som spievala  
v rôznych zboroch všade, kde som sa 
práve nachádzala.
          Ešte ako dieťa som s otvore-
nými ústami v nedeľu v kostole po-
čúvala náš cirkevný zbor, ktorý vtedy 
viedol pán učiteľ Jozef Macko a v du-
chu som sa utvrdzovala v tom, že aj 
ja raz budem spievať v tomto našom 
kostole. Absolvovala som v hudob-
nej škole odbor klavír /1958/ a to mi 
dalo tiež veľký impulz a základ pre 
zborový spev. Potom sa to už viezlo 
so mnou stále. Prišli študentské roky, 
prvé zamestnanie, potom založenie  
rodiny a tri deti. Istý čas bola pauza 
kvôli týmto povinnostiam. Nebýva-
la som v Liptovskom Mikuláši. Život 
plynul a ako 60-ročná som sa vrá-
tila do rodného mesta. Moje kroky  
v prvú nedeľu smerovali do nášho 
kostola. Pred kostolom na lavičke som 
sa zvítala s bývalými spolužiačkami,  

priateľkami z mladosti. Stretnutie  
s nimi bolo také úžasné, že sa mi zda-
lo, akoby som nikdy z tohoto mesta 
neodišla. Pri zvítaní ma oslovili, či 
by som tak náhodou nechcela spievať  
v spevokole Tatran, potom v spevoko-
le Laeto animo a už to bolo. No po-
vedala som, že najprv chcem spievať 
v našom cirkevnom spevokole. A tak 
dodnes spievam v troch spevokoloch.
          Spev je hladenie duše, rada spie-
vam všetko svetské aj duchovné, ale  
s pribúdajúcimi rokmi viac to duchov-
né. Veľmi ma to vnútorne obohacuje aj 
preto, lebo keď som stratila manžela, 
potrebovala som okruh priateľov du-
chovne založených. To mi najviac po-
máhalo, aby som neklesala na duchu, 
ale stále sa pridržiavala tej obrovskej 
sily, ktorú mi dáva spevom náš Pán.
          Nepoznám deň, kedy by hudba 
nebola súčasťou môjho života,  
a to v akejkoľvek forme. Keď preží-
vam smútok, spievam, keď sa radu-
jem, spievam. Veď človek, keď spieva, 
dvakrát sa modlí. Všetko, čo robíme 
pre Božiu slávu, to náš Stvoriteľ vidí  
a riadi. A tak sa nám darí.
         Týmto mojím vyznaním by 
som chcela povzbudiť tých váhavých, 
ktorí ešte nenadobudli smelosť, aby  
prišli medzi nás a rozmnožili naše rady  
v obnovenom zborovom spevokole. 
Už len do konca tohto školského roka 
máme viacero rôznych príležitostí  
a podujatí. Na domácej pôde, senio-
rátnej, celocirkevnej či zahraničnej. 	
					   
			   Jelena Ničová 
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Pán Ježiš nehovorí: „Som olomoucký 
syrček života“ alebo „držková polievka 
života“, či „olej z tresčej pečene života“. 
Pán Ježiš hovorí: „Ja som chlieb živo-
ta.“ Nehovorí ani: „Som bohatá polo-
sladká tmavá čokoláda života“ alebo 
„kaviár života“, či „foie gras života“. 
Nie. Pán Ježiš povedal: „Ja som chlieb 
života.“ Teda nie niečo, nad čím by 
sme ohrnuli nos, ani niečo, čo si nie-
kto nemôže dovoliť. Naopak, hovorí o 
sebe ako o dostupnom a každodenne 
potrebnom chlebíku pre každého.                                                                                  
Každá kultúra má chlieb. Ako základ 
každodennej stravy je chlieb bežný  
a napriek tomu zároveň neobvyklý, 
pretože má mnoho rôznych podôb. 
V pekárňach rôznych krajín sveta 
nájdeme biely chlieb, tmavý chlieb, 
pšeničný, pohánkový, ražný, bezlep-

kový, francúzsky, taliansky, kvasený, 
nekvasený, pitu, tortillu, rôzne formy 
slaného pečiva a zoznam by mohol 
ešte dlho pokračovať. Keď povieme 
slovo „chlieb“, je pravdepodobné, že 
si hneď nejaký predstavíme, alebo si 
spomenieme na jeho chuť, vôňu, tex-
túru. Všetky tieto chleby majú však 
pomerne krátku životnosť a použitie. 
Tak ako aj manna z neba, ktorá živila 
Hebrejcov na púšti, bola dočasná. 
Keď Pán Ježiš hovorí: „Ja som chlieb 
života,“ ponúka úplne iný druh chleba 
na všetky dni. Chlieb, ktorý sa neskazí, 
nestvrdne, nie je dočasný, ale naopak, 
neustále a každodenne vie nasýtiť náš-
ho vnútorného človeka a trvá večne. 
Ježiš je chlieb, ktorý udržuje vzťahy  
a posilňuje nádej.
Taký chlieb my ľudia veľmi potrebuje-

me. Príliš veľa ľudí žije alebo skôr exis-
tuje na svete bez jedla nádeje. Príliš 
veľa ľudí dnes žije životom beznádeje. 
Sme bledí a vychudnutí z nedostatku 
tejto obživy. Niektorí trpíme obezitou 
vo svojej podvýžive, keď sa snažíme 
zaplniť prázdnotu vo svojom vnútri 
jedlom, ktoré nevydrží. Iní beznádejne 
hľadáme očarujúceho „princa“, „prin-
ceznú“, aby prišli s jedlom romantickej 
lásky, vďaka ktorej zmizne všetka naša 
osamelosť. Iní sa potĺkame v zhro-
mažďovaní materiálnych vecí, len aby 
sme nakoniec zistili, že náš hlad nik-
dy neuspokoja. Žijeme ako hladujúce 
deti s nafúknutými bruškami, akoby 
sme nemali inú perspektívu, ako tú, 
že raz aj tak zomrieme. Žijeme životy 
podvyživeného odcudzenia. Odcu-
dzení sebe samým, odcudzení rodine, 

Ježiš  
- chlieb  
života
„Keď teda zástup videl, že Ježiš nie je tam, ani Jeho učeníci, vstúpili na loďky a prišli do Kafarnaumu hľada-
júc Ježiša. Keď Ho našli na druhej strane mora, povedali Mu: Majstre, kedy si sa sem dostal? Ježiš im povedal:  
Veru, veru, hovorím vám: Nehľadáte ma preto, že ste videli znamenia, ale že ste jedli z chlebov a nasýtili ste sa. 
Usilujte sa nie o pominuteľný pokrm, ale o pokrm, ktorý bude pre večný život, ktorý vám Syn človeka dá; lebo 
ten potvrdil Boh Otec. Povedali Mu teda: Čo robiť, aby sme konali skutky Božie? Ježiš im odpovedal: Skutkom 
Božím je veriť v Toho, ktorého On poslal. Povedali Mu: Aké znamenie ukážeš, aby sme videli a verili Ti? Čo Ty 
robíš? Naši otcovia jedli mannu na púšti, ako je napísané: Chlieb z neba dal im jesť. Ježiš im povedal: Veru, veru, 
hovorím vám: Nie Mojžiš dal vám chlieb z neba, ale môj Otec dáva vám pravý chlieb z neba; lebo to je chlieb Boží, 
ktorý zostupuje z neba a dáva svetu život. Povedali Mu na to: Pane, dávaj nám vždy tento chlieb. Riekol im Je-
žiš: Ja som chlieb života; kto prichádza ku mne, nikdy nebude lačnieť, a kto verí vo mňa, nikdy nebude žízniť.“                                                                                                                                         
                                                                                                        			       (Evanjelium podľa Jána 6, 24 – 35)
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blízkym, odcudzení rodičom alebo 
deťom, či manželovi, manželke, od-
cudzení starému priateľovi po prasta-
rej hádke, odcudzení Bohu. Beznádej 
plodí takéto odcudzenie a odcudzenie 
nevyhnutne vyhladuje naše ľudské 
duše.
V Jánovom evanjeliu sme sa zachytili 
Ježiša, ktorý jačmenným chlebom a 
rybami práve nakŕmil viac než 5000 
ľudí a teraz sa naňho lepia ako na le-
pidlo. Zázrak chlebov pripomínal ľu-
ďom mannu na púšti. Môže byť ten-
to muž novým Mojžišom? Mohol by 
robiť pre nás zázraky? Pýtali sa sami 
seba. Pán Ježiš ale vie, že všetci ľudia 
potrebujú viac ako tento zázrak roz-
množenia jačmenných chlebov a rýb. 
A preto ponúka sám seba – niekoho 
priamo z neba. Chlieb, ktorý prináša 
večný život. Opravuje ich zmýšľanie, 
keď hovorí: „Nie Mojžiš dal vám chlieb 
z neba, ale môj Otec dáva vám pravý 
chlieb z neba; lebo to je chlieb Boží, 
ktorý zostupuje z neba a dáva svetu 
život. Povedali Mu na to: Pane, dávaj 
nám vždy tento chlieb. Riekol im Ježiš: 
Ja som chlieb života; kto prichádza ku 
mne, nikdy nebude lačnieť, a kto verí 
vo mňa, nikdy nebude žízniť.“
Aký presne je Ježiš – chlieb ži-
vota? V čom je a v čom nie 
je Ježiš ako manna na púšti?                                                                                          
Pán Ježiš je ako manna v tom, že nám 
pripomína, že žijeme, pretože Boh 
nám poskytuje presne to, čo potrebu-
jeme: úrodný priestor na život, schop-
nosť pracovať a produkovať obživu pre 
naše telo...  Ale Ježiš ako chlieb živo-

ta sa výrazne líši od manny na púšti  
v tom, že Ježiš nás živí vzťahom.
Existuje mnoho dôvodov, prečo sa 
ľudia odcudzujú jeden druhému  
a Bohu. Hriech je určite najväčším dô-
vodom. Nikto z nás nie je imúnny voči 
narušeným vzťahom. A napriek tomu 
sú vzťahy pre život rovnako potreb-
né a dôležité ako chlieb. Tak sme boli 
stvorení. Potrebujeme žiť vo vzťahoch, 
aby sme boli úplní ľudia. Pán Boh vie, 
aké krehké sú naše vzťahy, aké krehké 
sú naše životy, a vie aj to, že musíme 
byť neustále kŕmení, aby sme rástli vo 
vzťahoch... Preto posiela chlieb z neba 
v osobe Pána Ježiša Krista. V Ježišo-
vi Kristovi prichádza Boh ako chlieb 
života. V Ježišovi Kristovi Boh zane-
cháva stopu chlebových omrviniek  
v púšti beznádeje a odcudzenia, kto-
rá nás smie doviesť do vzťahu s Ním, 
do spoločenstva s Otcom nebeským, 
domov. Keď začneme hľadať, zbierať 
a jesť tieto chlebové omrvinky živo-
ta, stane sa niečo nádherné. Keď sa 
prídeme nasýtiť nádejou, pokojom  
a bezpodmienečnou láskou, ktorou 
je Ježiš Kristus, uvedomíme si možno 
po prvýkrát, že neexistuje taká hádka, 
také odcudzenie, ani taký hriech, kto-
ré by boli dosť veľké na to, aby nás Boh 
prestal milovať, zachraňovať a tvoriť  
z nás nového človeka.
Tento chlieb nie je len pozvaním do 
života, On je život. Tento chlieb nám 
dáva život, tento Ježiš je samotný Boží 
život zjavený v našom ľudskom sve-
te. Kdekoľvek je pokora, všade tam, 
kde je jemnosť, všade tam, kde je tr-

pezlivosť, všade, kde je jednota v Du-
chu, všade, kde je pokoj, všade, kde je 
pravda hovorená v láske – tam nás sýti 
Chlieb života. Kdekoľvek láska zvíťazí 
nad ľudskou hriešnosťou, odcudze-
ním, beznádejou – tam je Chlieb živo-
ta, tam je Boží vlastný život daný – pre 
nás a za nás. To je to, čo pre nás Boh 
urobil v Kristovi – dal Ho pre nás a za 
nás!  
Ak to tak k nám Pán Boh cíti, ak je 
ochotný odpustiť hriech a zabudnúť 
na odcudzenie a namiesto toho je 
ochotný zamerať sa na našu existen-
ciu, namiesto toho sa rozhodne kŕmiť 
nás chlebom, ktorý je pre večný život, 
ako na to odpovieme? Ako budeme žiť 
inak ako svet? Dovolíme tejto našej 
inakosti definovať naše vzťahy? Ne-
cháme naše nezhody byť dôvodom na 
rozchody a odcudzenia? Alebo bude-
me žiť životy hodné nášho povolania, 
napodobňujúc Toho, ktorého premá-
hajúca láska môže rásť aj v nás ako 
práve kysnúci kváskový chlebík?
Pán Ježiš Kristus už zvíťazil nad všet-
kým, čo by nás oddeľovalo od Boha, 
jedného od druhého, a dokonca aj nad 
smrťou. Chceme víťaziť spolu s Ním?
Nech nás všetkých živí tento dar 
chleba – Chlieb života! Nech zaži-
jeme bezpodmienečnú lásku, ktorú  
v nás Pán Boh pečie prostredníctvom 
vzťahu s narodeným, ukrižovaným  
a vzkrieseným Ježišom Kristom. 
Amen

	            Mgr. Zuzana Havrilová

Modlitebné okienko zboru
Za čo sa chceme spoločne modliť: 
    • za spoločenstvo cirkevného zboru 
    • za našich kňazov 
    • za novozvolených presbyterov
    • za všetkých pracovníkov v zbore, súčasných, aj budúcich 
    • za poznávanie Božej vôle uprostred nás 
    • za jednotu a úprimnú bratsko-sesterskú lásku medzi nami 

Budeme radi, keď nám zašlete aj ďalšie námety na spoločné modlitby. 
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Posolstvo Zeleného štvrtka 
Do vrcholiaceho Pôstu, Ježišovho 
pašiového príbehu, patrí neodmysli-
teľne tzv. Veľký alebo Tichý týždeň. 
V tomto poslednom pôstnom týždni 
pred Veľkou nocou sa štvrtok podľa 
kresťanského kalendára nazýva Ze-
lený štvrtok. So Zeleným štvrtkom 
súvisí aj zmĺknutie zvonov ako znak 
spoluúčasti s utrpením Ježiša Kris-
ta, ktoré sa v evanjelickej cirkvi naj-
bližšie rozozvučia až na Veľkonočnú 
nedeľu. Podľa viacerých zdrojov zá-
kaz zvoniť pramenil v dávnej viere  
v návrat duší mŕtvych k pozostalým. 
Ľudia sa totiž obávali, že zvony by  
v kontakte s takýmito dušami stratili 
svoju zázračnú moc – zaháňať búrku 
a zlé sily.

Odkiaľ sa vzal tento názov – Zele-
ný štvrtok? Niektorí tvrdia, že podľa 
sviežej zelene Getsemanskej záhrady, 
kde došlo k zatknutiu Ježiša Krista. 
Iní zase tvrdia, že tento názov vzni-
kol prešmyčkou nemeckého názvu 
Greindonnerstag (plačlivý štvrtok) 

na Gründonnerstag (Zelený štvrtok). 
Niekedy v minulosti sa v tento deň ko-
nalo zmierenie kajúcnikov. Bol to deň 
ľútostivého, ale aj radostného plaču. 
Verejní hriešnici sa podobali suchým 
ratolestiam, ktoré sa v tento deň po-
káním zazelenali na strome. Biskup 
im udelil rozhrešenie a prijal ich späť 
do spoločenstva veriacich. Latinské 
pomenovanie Zeleného štvrtka aj  
v Agende, v knihe bohoslužobných 
poriadkov našej cirkvi, má pomenova-
nie Dies viridium, čiže Deň zelených 
ratolestí. V tento deň na niektorých 
miestach sa používalo rúcho zelenej 
farby a aj zvyk jesť veľa zeleniny. 

So Zeleným štvrtkom zvyčajne spá-
jame Poslednú večeru Pána Ježiša  
s učeníkmi, zároveň jej ustanovenie 
ako sviatosti, kedy Kristus stotožnil 
chlieb so svojím telom, ktoré sa vy-
dáva za nás,  a kalich s vínom so svo-
jou krvou, ktorá sa vylieva za nás na 
odpustenie hriechov. Preto je Zelený 
štvrtok vo veľkej miere pre mnohých 

príležitosťou, aby prišli k sviatosti  
Večere Pánovej. 

Lenže so Zeleným štvrtkom súvisia aj 
ďalšie udalosti odohrávajúce sa počas 
Poslednej večere i po nej nasledujúce, 
ktoré nám zachytávajú evanjeliá.
Podľa Matúša a Marka Pán Ježiš pri 
Poslednej večeri označil svojho zrad-
cu v osobe Judáša slovami: Veru vám 
hovorím, že jeden z vás, ktorý sto-
luje so mnou, ma zradí. (Mk 14,18 
porovnaj Mt 26,21 a J 13,10 – 11. 18. 
21 – 30) Tajuplne označil svojho zrad-
cu, keď Judášovi podal skyvu chleba. 
Lukáš zachytil Ježišove slová, že hod 
veľkonočného baránka v tejto podobe 
je posledný pred Jeho smrťou, a naj-
bližšie ho bude jesť, len už dokonalého  
v kráľovstve Božom (L 22,16). 
Ján spomína udalosť (J 13, 1 – 20), 
ako Pán Ježiš umyl svojim učeníkom 
nohy. Peter sa zdráhal, ale po Ježišo-
vom vysvetlení túžil po tom, aby mu 
Ježiš umyl aj ruky a hlavu. Nestalo 
sa tak. Otázkou je, či Pán Ježiš umyl 
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nohy aj Judášovi. Pravdepodobne áno. 
Symbol pokory voči blížnemu. S umý-
vaním nôh sa stretneme v rímskoka-
tolíckej cirkvi. Tento obrad pochádza 
z čias svätého Gregora Veľkého, ktorý 
denne hostil dvanásť žobrákov. Veče-
ru Pánovu s umývaním nôh napokon 
spájajú aj Adventisti siedmeho dňa.
Ešte pri Poslednej večeri povstal spor 
medzi učeníkmi, kto z nich je asi naj-
väčší. Pán Ježiš im pripomenie: Naj-
väčší medzi vami nech je ako najmen-
ší; a vodca ako slúžiaci. (L 22, 24. 26)
Podľa Matúša, Marka a Lukáša Pán Je-
žiš zdvihol varovný prst a Petrovi ne-
kompromisne pripomenul – tri razy 
ma zaprieš. (Mt 26, 34 Mk 14, 30 L 22, 
34) A Ján zachytil vo svojom evanje-
liu Ježišovo prikázanie, aby sa učeníci 
vzájomne milovali. (J 13, 34)

Keď sa toto všetko odohralo počas Po-
slednej večere, Pán Ježiš odišiel so svo-
jimi učeníkmi do Getsemanskej zá-
hrady. Padol na tvár na zem a modlil 
sa, podľa Matúša trojfázovo. Zvádzal 
zápas o kalich utrpenia, ale zároveň 
sa vložil do Otcovej vôle. Učeníci mali 
spolu s Ním bdieť, taktiež sa modliť, 
ale zaspali. Jedinečná je Ježišova ar-
cipastierska modlitba. (J 17, 1 – 26)  
V rímskokatolíckej cirkvi Ježišovu 
opustenosť v Getsemanskej záhrade 

symbolizuje na Zelený štvrtok otvo-
rený prázdny svätostánok, zhasnuté 
večné svetlo, ale aj odnášanie všetkých 
predmetov z oltárov. 

A potom došlo k zajatiu Pána Ježiša. 
Judáš Ho zradil, podľa prvých troch 
evanjelistov, bozkom. Horlivý Peter 
snažil sa brániť svojho Majstra, tasil 
meč, udrel veľkňazovho sluhu a odťal 
mu pravé ucho. Spomínajú to všetci 
evanjelisti. Ján pripomenie, že onen 
sluha sa volal Malchos (J 18, 10) a Lu-
káš zase skutočnosť, že Ježiš dotkol sa 
mu ucha a uzdravil ho. (L 22, 51) Bol 
to posledný Ježišov skutok uzdrave-
nia. 

Ježiša chytili a voviedli Ho do veľkňa-
zovho domu. Od tohto okamžiku za-
čalo vypočúvanie a obviňovanie Ježiša 
pred Kaifášom, Pilátom, Herodesom, 
Annášom a späť k Pilátovi. Obvini-
li Ho, že sa rúha Bohu, pľuvali Mu 
do tváre, bili Ho po hlave, palicovali 
(Mt 26, 65. 67), falošne svedčili proti 
Nemu (Mk 14, 56), posmievali sa Mu 
(L 22, 63), strážca Ho udrel po tvári  
(J 18, 22). To všetko vyvrcholilo kon-
štatovaním: A všetci usúdili, že je ho-
den smrti. (Mk 14, 64).

V rámci vypočúvania pred Kaifášom, 

došlo k tomu, čo Pán Ježiš predpove-
dal – Peter trikrát zaprel a zo strachu 
sa nepriznal k svojmu Majstrovi. Nie 
je podstatné, koľkokrát kohút zakikirí-
kal po zapretí, ale oveľa dôležitejšie je, 
keď po zapretí obrátil sa Pán a pozrel 
na Petra (L 22, 61), že Peter vyšiel  
a žalostne zaplakal (L 22, 62). V tom 
žalostnom plači bolo úprimné poká-
nie a poznanie, že sa naplnili Ježišove 
slová, ktoré mu nie tak dávno povedal. 
Ktovie, ako by to dopadlo s Judášom, 
keby sa neobesil, ale žalostne zaplakal 
nad svojím skutkom zrady? Možno by 
sme dnes mohli počuť o jeho misijnej 
práci a mali od neho knihu Evanjelia.

Všetky tieto biblické udalosti súvisia 
so Zeleným štvrtkom. Obsahovo bo-
hatý sviatok, než aby sme ho zúžili len 
na sviatosť Večere Pánovej. Ďalšie bib-
lické udalosti, ako nám ich podávajú 
evanjelisti, sú udalosťami nasledujú-
cich dní, až po Ježišovo vzkriesenie. 
Nech je pre nás Zelený štvrtok vzác-
nym sviatkom, do udalostí ktorého 
sa dokážeme ponoriť, nanovo si ich 
sprítomniť a v tom všetkom poznávať 
neutíchajúci Boží záujem o hriešneho 
človeka v diele záchrany skrze Ježiša 
Krista. 
		        Vladimír Ferenčík
			   zborový farár

.................................................................
Rímskokatolícka cirkev si na Zelený štvrtok pripomína aj ustanovenie sviatosti kňazstva. Biskupi na pamiatku toho slúžia 
svätú omšu so všetkými kňazmi svojej diecézy. Zároveň biskupi v katedrálnych kostoloch posväcujú tri druhy olejov – tzv. 
olej katechuménov na pomazanie pred krstom; krizmu na pomazanie po krste, pri sviatosti birmovania, pri vysviacke bis-
kupov, kňazov, kostolov a oltárov; a olej chorých pre sviatosť pomazania chorých. V Starej zmluve olejom pomazávali kráľov 
a kňazov. Pán Ježiš pri svojom vystúpení v synagóge v Nazarete hovoril o svojom pomazaní Hospodinom (L 4, 17 – 19)  
a odvolával sa na prorocké slovo Iz 61, 1 – 2. Veď titul Kristus, Mesiáš, v preklade znamená Pomazaný. Ide o titul očakáva-
ného Záchrancu na konci vekov. Učeníci majú od Ježiša nielen meno kresťania – pomazaní, ale aj duchovné pomazanie. Veď 
prijali Kristovho Ducha a majú účasť na kráľovskom kňazstve.
.................................................................
So Zeleným štvrtkom sa spájalo mnoho ľudových zvykov, magicko-očistných praktík, ktoré mali a majú svoj pôvod v pohan-
stve. Ľudia sa skoro ráno pred východom slnka umývali studenou, čistou vodou, aby boli zdraví. Dievčatá, ktoré chceli mať 
dlhé vlasy, si ich v tento deň česali pod vŕbou. Po zime sa prvýkrát vyháňal dobytok na pašu. Gazdiné upratovali domácnosť, 
na dvore vyumývali drevený nábytok, vápnom vybielili steny v izbe, murované pece a sporáky; vymazali hlinené podlahy, 
vyčistili drevené dlážky, na periny dali čisté obliečky. Zelený štvrtok bol pôstnym dňom. Jedávali sa predovšetkým pokrmy zo 
zelených listov špenátu, mladej žihľavy a šťaveľa. Varili sa polievky, prívarky, omáčky a niekedy aj strukoviny. Zelená strava 
mala zabezpečiť zdravie po celý rok.
..................................................................
Viete, že Rímskokatolícka cirkev v odvolaní sa na nové vydanie Rímskeho misálu zmenila jednotlivé názvy nasledovne? Kvet-
ná nedeľa – Palmová nedeľa, Tichý týždeň – Svätý týždeň, Zelený štvrtok – Štvrtok Svätého týždňa, Veľký piatok – Piatok 
utrpenia Pána, Biela sobota – Svätá sobota, Veľkonočná nedeľa – Veľkonočná nedeľa Pánovho zmŕtvychvstania, Veľkonočný 
pondelok – Pondelok vo Veľkonočnej oktáve. Nové vydanie Rímskeho misálu, liturgickej knihy, vstúpilo do platnosti 1. 1. 
2022.



Hlavné služby Božie sa konali 155-
krát s priemernou účasťou 326 osôb.
Ďalej  sa konali: 

nešporné    	 3	  priemer     31
večerné      	 46 	  priemer     32
stredtýždňové    	30 	  priemer     20
adventné/pôstne	39    	 priemer   139
mládežnícke       2    	 priemer   150

Počas roka kázali v cirkevnom zbore 
všetci traja bratia biskupi.
Biskup VD pri príležitosti evanjeli-
začného týždňa „Pre Teba“ v Liptov-
skom Mikuláši; kázal tiež počas roz-
hlasového prenosu na Veľký piatok. 
Generálny biskup kázal pri príležitos-
ti 125. výročia vzniku vydavateľstva  
Tranoscius. Brat biskup ZD kázal na 
Dni LOS,  ktorý sa tiež konal v cirkev-
nom zbore Liptovský Mikuláš.

 Pozitívne hodnotím aj zapájanie 
konfirmandov 2. ročníka, ktorí spolu  
s rodičmi čítajú biblické texty na  
hlavných službách Božích.  Zapájajú 
sa aj hudobné skupiny a obzvlášť som 
vďačný za obnovený zborový spevo-
kol, ktorý účinkoval na Božie  narode-
nie. Veľmi požehnaným časom boli aj 
služby Božie sprevádzané hudobnými 
skupinami. Hľadáme nové formy oslo-
vujúce aj mladšiu a strednú generáciu. 
Služby Božie sú pravidelne nahrávané  
a ukladané na stránku CZ,  tieto na-
hrávky sú hojne navštevované. Rád 
by som povzbudil všetkých veriacich 
k účasti na hlavných službách Božích. 
Paradoxne večerné služby Božie sú 
navštevované viac ako pred pandé-
miou. Na hlavných službách Božích je 
účasť stále nízka.

Krst svätý
Krst svätý je: a) prejavom viery rodi-
čov, b) prijatím dieťaťa do Mena Pána 
Boha, c) prijatím dieťaťa do ECAV  
a cirkevného zboru. V roku 2023 sme 
mali 19 krstov; to znamená o 15 me-

nej ako v roku 2022. Bolo pokrstených 
15 dievčat, 4 chlapci. Povzbudzujeme 
mladé rodiny, aby dar dieťaťa prijímali 
so všetkou láskou a pokorou, pri vý-
chove nezabúdali odovzdať dieťaťu zo 
svojej viery a prijať sviatosť krstu svä-
tého.

Konfirmácia
Od septembra 2023 je v skupine 
konfirmandov v 1. ročníku 9 osôb.  
V druhom ročníku je 24 konfirman-
dov. Konfirmovaných v minulom 
roku bolo 7 konfirmandov.  

Večera Pánova
Večera Pánova sa prisluhuje z plas-
tových pohárikov a je evidentné, že 
spoločný kalich tak skoro nebudeme 
môcť používať. Večera Pánova, ktorá 
je v duchovnom aj hmotnom zmysle 
priamym  prijímaním Pánovho chle-
ba, sa prislúžila 30-krát. V chráme  
bola Večera Pánova prislúžená 262 
mužom a 703 ženám, čo je spolu 965, 
to je o 41 viac oproti predchádzajúce-
mu roku .

Sobáše   
V roku 2023 sme mali po príprave  
a pastorálnych rozhovoroch  v zbore 
18 sobášov, z toho bolo  5 evanjelic-
kých a 11 zmiešaných; 1 evanjelické  
požehnanie manželstva a 1 katolícke. 
V porovnaní s predchádzajúcim ro-
kom je to o 10 viac.

Pohreby  
 Celkovo sme pochovali: 45 ľudí,  
z toho 20 mužov, 25 žien. Väčšina po-
hrebov sa vykonáva v Dome smútku. 
Dôraz v pohrebnej kázni kladieme na 
nádej a večný život. Vždy nás sprevá-
dzajú kantori, čo hodnotíme pozitívne 
a veľmi si to vážime. Nevyskytuje sa 
nijaký problém s pohrebnými služba-
mi. Niekedy, hlavne v dcérocikrvi Iľa-
novo a vo  fílii Ploštín, sa rozlúčia aj 
občianske organizácie. Ich rozlúčková 
reč je veľmi pekne pripravená a nene-
guje kresťanskú zvesť o nádeji.
Okrem Domu smútku sa obrady vy-
konávajú v chrámoch Božích v Iľano-
ve a v Ondrašovej, v kultúrnom dome 
v Demänovej. Začínajú sa objavovať aj 
kremácie bez obradu, len s následným 
uložením urny do hrobu.  Niekedy 
to má opodstatnenie, niekedy  sú to 

ekonomické dôvody.  Upozorňujeme 
veriacich, že takéto konanie v neodô-
vodnených prípadoch nie je dobré.

Detská besiedka
Detská besiedka sa konala vždy  
v nedeľu súbežne so Službami Boží-
mi v Liptovskom Mikuláši aj Iľanove. 
Počas prvej piesne deti pristupovali  
k požehnaniu pri oltári a odchádzali 
do miestnosti Besiedky. V Liptovskom 
Mikuláši vyučovali: Zuzana Hlavno-
vá, Lucia Kovalčíková, Martina Mi-
kušová, Lýdia Kordošová a Alžbeta 
Kordošová, od septembra aj Zuzana 
Havrilová.  Detská besiedka sa konala 
38-krát s priemernou účasťou 8 detí. 
V Iľanove vyučovala sestra Janka Žia-
ranová , stretli sa 4-krát s priemernou 
účasťou 2 deti.
Detská besiedka spolu 42-krát  
s priemernou účasťou 10 detí.
Učiteľky DB sa 4. 3. 2023 zúčastni-
li oblastného školenia Detskej misie  
v Ružomberku s nosnou témou prí-
pravy veľkonočného posolstva pre 
deti. 17. júna 2023 tím DB v spoluprá-
ci s Detskou misiou pripravil misijnú 
Lego párty, ktorá sa konala v priesto-
roch dcérocirkvi Iľanovo. Podujatie 
navštívíli rodiny s deťmi.
22. decembra 2023 sa konala pre deti  
v LM vianočná tvorivá dielnička.
Deti pripravili pásmo vianočných vin-
šov a pieseň do štedrovečerných bo-
hoslužieb v hlavnom kostole v LM.
 
Dorast a mládež
Aj v roku 2023 fungovalo v rám-
ci cirkevného zboru stretávanie 
sa mládeže a dorastu. Pravidelné 
stretnutia sa uskutočňujú v piatok  
v areáli Bethanie. Počas roka sme sa 
venovali viacerým témam. Najväčší 
priestor dostali Ježišove podobenstvá 
a v druhej časti roka aj téma: Čo ho-
vorí Biblia o... V rámci tejto témy sa 
snažíme premýšľať o rôznych aktuál-
nych výzvach a o tom, ako na ne Bib-
lia reaguje. Okrem týchto stretnutí sa 
v nedeľu podvečer stretáva aj staršia 
mládež. Témou stretnutí je spoločné 
zdieľanie sa a biblické štúdium (Skut-
ky apoštolov, niektoré Pavlove listy). 
Počas leta sú tieto aktivity doplnené 
aj pondelkovými „opekačami“, ktoré 
predstavujú neformálnu príležitosť 
pozvať aj svojich kamarátov, ktorí na 

Z výročnej 
kňazskej 
správy 
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bežné stretnutia mládeže nechodia.
Okrem pravidelných aktivít sa po 
viacročnej prestávke obnovili aj cha-
tové pobyty pre konfirmandov v zbo-
rovej ubytovni v Ploštíne. Počas roka 
2023 sme ich realizovali trikrát.
Aj v roku 2023 sme sa aktívne zapo-
jili do organizovania seniorálnych 
stretnutí dorastu, ktorých vrcholom je 
spoločný tábor KOLOS. V tomto roku 
sme sa navyše snažili na tábor aktív-
ne pozvať aj mladých žiakov a žiačky  
z Evanjelickej spojenej školy.

Zborový spevokol
V priebehu pandémie v minulých 
rokoch sa spevokol nestretával. Jeho 
činnosť sa obnovila príchodom brata 
farára Jozefa Havrilu v októbri 2023. 
Starší členovia už nepokračovali s ná-
cvikom, ale pribudli ďalší členovia, čo 
zefektívnilo prácu spevokolu. Členo-
via spevokolu sa stretávajú každý štvr-
tok o 17:00 pod vedením brata farára 
Jozefa Havrilu. Spevokol poslúžil dvo-
ma piesňami na 1. sviatok vianočný. 
Naďalej pokračuje vo svojej činnosti. 
(V. Ferenčík)
Minuloročná správa v sekcii „Zboro-
vý spevokol“ končila slovami: „Mám 
nádej, že sa v krátkej budúcnosti nájde 
niekto, kto osloví aj mladšiu generá-
ciu, zvolí možno inú formu stretnutí, 
nácviku piesní a jeho činnosť sa obno-
ví.“
	 Táto prosba bola vypočutá 
a s príchodom nového brata farára 
Jozefa Havrilu sa činnosť zborového 
spevokolu, po prestávke spôsobenou 
pandémiou, opäť obnovila.  Spevokol 
začal zase svoju činnosť v novembri  
a po piatich nácvikoch poslúžil dvo-
mi piesňami na 1. slávnosť vianočnú.  
V tomto roku sa pokračuje v nácvi-
koch a do konca júna je naplánova-
ných pomerne veľa akcií a podujatí. Pri 
tejto príležitosti by som chcel pozvať 
všetkých, ktorí majú radosť zo spevu 
ako rytmu života, pridať sa do nášho 
spoločenstva. Boli by sme radi, keby 
bol zborový spevokol spoločenstvom, 
ktorý spája všetky generácie v našom 
cirkevnom zbore.  V rámci plánov do 
leta je aj zájazd do Srbskej Vojvodiny 
za účelom nadviazania spolupráce  
a nájdenia partnerského cirkevného 
zboru na Dolnej zemi.  (Jozef Havrila)
Biblické hodiny

Zvyčajne sa konajú pravidelne od sep-
tembra do júna, v utorok o 17.00 hod., 
okrem Adventu a Pôstu.  Účastníci 
vyžadujú účasť zborového farára, od 
ktorého očakávajú duchovné vedenie. 
Dôraz je na biblické štúdium, spoloč-
né rozhovory, modlitby a spev. Prichá-
dzajú predovšetkým ženy, ale spora-
dicky prichádzajú aj muži. V priebehu 
januára – júna 2023 sme sa stretli 17-
krát, celkový počet 256, priemer 16 
účastníkov.
Témy: Ježišov a náš krst, Rok sláv-
nostného odpočinku, Jubilejný rok, 
Levirátne manželstvo, Vydanie deka-
lógu, Truhla zmluvy, Nazirejský sľub, 
Áronovské požehnanie, Bar micva, 
Židovské sviatky, Záverečné stretnutie 
s posedením.

Misijné akcie v  zbore
- vo februári sa v našom cirkevnom 
zbore konalo misijné podujatie VD 
„Pre Teba“  v kultúrnom dome.  Ve-
riaci boli povzbudení a hojne sa tejto 
akcie zúčastnili.
- apríl – v spolupráci s vydavateľstvom 
Tranoscius a LOS sa konalo  celocir-
kevné podujatie pri 125. výročí zalo-
ženia vydavateľstva Tranoscius. Akcia 
trvala 4 dni.  Duchovný a vzdelávací 
program bol veľmi pekne  pripravený.  
Podujatie sme zakončili Slávnostný-
mi službami Božími, na ktorých kázal  
brat generálny biskup.  Teší ma spo-
lupráca s vydavateľstvom, máme  za 
sebou veľmi pekné projekty a dúfam, 
že v nastupujúcom trende budeme po-
kračovať.
- v júni sa v sále cirkevného domu 
konala slávnostná európska premiéra 
filmu Izraelskej televízie: Záhada Tra-
novských.  Privítali sme zachránenú 
pani Ruženu Gesundheid s početnou 
rodinou. Spevokol  farárov a farárok 
LOS spieval židovské piesne. Prijali 
sme srdečné poďakovanie rodiny Ge-
sundheid. Na akcii bolo viac ako 200 
účastníkov.
- 3. septembra sme v zbore privítali 
LOS. Témou podujatia bolo: „Dobrí 
ľudia v zlých časoch“. Na službách Bo-
žích poslúžil kázňou brat biskup Ján 
Hroboň a prednáškou brat farár Ma-
rián Bochnička na tému: Život a dielo 
brata farára Maderu. Paralelne pre-
biehal program detí v sále cirkevné-
ho domu a program mládeže  vo far-

skej záhrade. Na záver podujatia bola 
prezentácia knihy spomienok pani  
Gesundheid. V spolupráci s Trano-
sciom cirkevný zbor podporil vydanie 
knihy. Akcia bola veľmi pekne pripra-
vená. Ďakujem vedeniu LOS aj všet-
kým aktívnym spolupracovníkom.
- september bol pre nás výnimočný aj 
príchodom nového brata farára Jozefa 
Havrilu z cirkevného zboru Podluža-
ny na kaplánske miesto. Sestra farár-
ka Lýdia Kordošová so zdravotných 
dôvodov načas ukončila pôsobenie  
v ECAV ako duchovná. Ďakujeme jej  
za všetku prácu, ktorú vykonala, za 
jej službu a priateľské vzťahy. Nech jej 
dobrý Pán Boh pomáha každý deň! 
Brat farár Havrila sa s radosťou a nad-
šením pustil do služby. Jeho talent 
výborného hudobníka a motivátora 
(nezlomného) veľmi radi v cirkevnom 
zbore využijeme. Jeho pani manželka 
Zuzana Havrilová slúži ako spirituál-
ka na Evanjelickom gymnáziu Juraja 
Tranovského. V cirkevnom zbore ve-
die detskú besiedku. Nech im Pán Boh 
pomáha v ich službách.
- november – pripomenuli sme si 100. 
výročie pripojenia Vrbice k Liptov-
skému Mikulášu. Okrem tejto vzácnej 
spomienky sme odovzdali do užívania 
vrbické zvony. Mnoho rokov nezvo-
nili. Po generálnej oprave, na ktorú 
prispeli: Mesto Liptovský Mikuláš, 
Urbár Vrbica, manželia Markovci  
z Prahy a zbierkou veriaci, sa prvýkrát 
rozozneli zvony 12. novembra 2023. 
Na slávnosti účinkoval  organista Me-
tod Rakár, komorný ženský spevácky 
zbor LAETO ANIMO, zúčastnilo sa 
ho predsedníctvo LOS, celé vedenie 
Mesta Liptovský Mikuláš a viac ako 
200 účastníkov.  Okrem vrbických 
zvonov sa v roku 2023 po mnohých 
rokoch rozozneli aj zvony v Ploštíne.  
Na opravu prispel Urbár Ploštín a cir-
kevný zbor. Zvon je volanie k  počúva-
niu Pána Boha. Nech túto schopnosť 
nikdy nestratíme.

Opravy
Práce vykonané v cirkevnom zbore  
v roku 2023:
–	 dokončenie okien – Sirotinec
–	 rekonštrukcia starej fary – 	
	 kúrenie, osvetlenie, 		
	 maľovanie
–	 zvony v Ploštíne

9
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–	 dvere  hlavného kostola
–	 kúrenie v Ploštíne
–	 zvony vo Vrbici
–	 oprava fasády vrbickej fary 	
	 (PSM)
–	 oprava strechy hlavného 	
	 kostola
–	 nový motor pre organ vo  
	 Vrbici, nové svietniky
–	 oprava plota pri kostole  
	 v Ondrašovej
–	 nové rúcha a svietniky  
	 v modlitebni v Okoličnom  
–	 oprava schodov a sokla –  	
	 ECD  (Evanjelický 		
	 cirkevný dom)
–	 výmena kotla v Bethanii

Okrem prostriedkov cirkevného zbo-

ru sa predsedníctvu cirkevného zboru 
podarilo získať nenávratné finančné 
prostriedky  z darov a jedného gran-
tu. Grant vo výške 3 500 € sme pou-
žili na opravu kúrenia v Ploštíne. Ve-
denie Mesta Liptovský Mikuláš nám 
darovalo na rekonštrukciu zvonov vo  
Vrbici 5 000 €,  Urbár Vrbica taktiež 
pri oprave  vrbických zvonov daroval  
5 000 €; Urbár Ploštín na opravu zvonov   
v Ploštíne 4 000 €.
 Všetkým darcom veľmi pekne ďaku-
jeme.

Plánované opravy v roku 2024
–	 podali sme žiadosť o grant na 
opravu kazateľnice v hlavnom kostole. 
V prípade, že bude úspešný a finančné 
prostriedky budú dostatočné, pokúsi-

me sa začať s rekonštrukciou
–	 dokončenie fasády na 		
	
–	 oprava okapov v Iľanove
–	 oprava zadnej steny kostola  
	 v Ondrašovej a namonto	
	 vanie automatiky zvonov
–	 oprava plota pri modlitebni 	
	 v Okoličnom a montáž  
	 prietokového ohrievača
–	 v budove Bethanie montáž 	
	 kúrenia na prízemí

pripravil: Marián Bochnička,  
predsedajúci zborový farár 

Pozývame všetky deti nášho cirkevné-
ho zboru aj príležitostných detských 
hostí na stretnutia detskej besiedky. Je 
to forma detských bohoslužieb, ktorá 
je primeraná veku a ich záujmom. Tvo-
rí ju interaktívna biblická lekcia pre 
deti, detské piesne, zábavné a tvorivé 
aktivity. Spolu poznávame, aký je Pán 
Boh, a budujeme si vzájomné priateľ-
stvá. Učíme sa, prečo sú Božie prikáza-
nia pre nás užitočné, aké dobré správy 
sú ukryté v Biblii, a povzbudzujeme sa 

k peknému a rešpektujúcemu mysle-
niu, hovoreniu a správaniu voči našim 
blížnym. Program detskej besiedky 
pripravujú lektorky Zuzka Havrilová, 
Zuzka Hlavnová, Lucka Kovalčíková  
a Martinka Mikušová. Deti sa stretá-
vajú v prvej lavici v hlavnom kostole 
na bohoslužbách o 9.00. Počas prvej 
piesne prijmú od kňaza požehnanie 
pri oltári a potom odchádzajú s lektor-
kou do zborového domu. Mladšie de-
tičky sú vítané zúčastniť sa detskej be-

siedky v sprievode rodiča. Evanjelista 
Marek zaznamenal slová Pána Ježiša, 
ktoré sú pre nás rodičov poverením 
starať sa o duchovný rast našich detí: 
„Dovoľte deťom prichádzať ku mne  
a nebráňte im, lebo takých je kráľov-
stvo Božie.“ (Mk 10,14) Nech nám aj 
vám sám Pán pomáha napĺňať tieto 
slová nedeľu čo nedeľu v evanjelickom 
cirkevnom zbore Liptovský Mikuláš.              	
					   
		       Zuzana Havrilová 

Aj pre najmenších máme miesto
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Na začiatku roka 2024 sa uskutočnili  
v cirkevnom zbore voľby brata dozor-
cu a nových presbyterov. Po šiestich 
rokoch im skončil mandát. Som veľmi 
vďačný bratovi dozorcovi Milanovi 
Hudíkovi, že kandidatúru opätovne 
prijal. Veľmi dobre si rozumieme, do-
pĺňame sa, no a čo je dôležité, môže-
me sa jeden na druhého spoľahnúť.  
V tejto zvláštnej dobe to už nie je až 
také samozrejmé. Niektorí presby-
teri pokračujú vo svojich funkciách.  
Niektorí sa rozhodli už nekandidovať.
             Rád by som sa im aj touto ces-
tou úprimne poďakoval. Pre cirkevný 
zbor urobili veľa dobrého. Odovzdali 
nám všetkým nielen zo svojich chari-
ziem, ale hlavne zo svojho
voľného času. Niektorí mali na staros-
ti konkrétne veci a za ich pôsobenia 
sa dostali na úplne novú kvalitatívnu 
úroveň. Na druhej strane som rád, že 
máme množstvo vzácnych a šikovných 
ľudí, ktorí boli zvolení za nových pres-
byterov. Nie sú úplnými nováčikmi. 
Už dlhšiu dobu medzi nami oddane 
slúžia. V zbore je veľa práce. Niekedy 
sa to ani nezdá. Manuálna, aby všetky 
budovy a okolie okolo nich bolo v po-
riadku. Hospodárska, aby všetky po-
treby a povinnosti zboru boli pokry-
té. Propagačná, aby ste sa o všetkých 
pripravovaných akciách dozvedeli. 
Duchovná, práca s deťmi, dorastom, 
mládežou. Aby sme si splnili základné 
poslanie – zvestovať evanjelium. 
           Laici často majú oveľa vzácnejšie 
dary, ako predpokladáme. Keď sa za-
číname dopĺňať a spolupracovať, je to 
pre kráľovstvo Božie tá najlepšia cesta. 
Novým sestrám a bratom presbyterom 
prajem veľa síl, múdrosti a nadšenia 

pre Božie veci. Po Veľkej noci budeme 
mať úžasnú slávnosť. Presbyteri zložia 
slávnostný sľub. Bude to radosť pre 
nás všetkých. Na záver jedno povzbu-
denie. Niekto raz povedal, že byť pres-
byterom je honor. Tak toto už dnes 
neplatí. Byť presbyterom je predovšet-
kým služba a poctivá práca. Niekedy 
jej plody vidíte, niekedy nie. Pri srdci 
vás hreje pocit, že aspoň v maličkom 
môžete byť Pánu Bohu užitoční.
 
Pre prehľad uvádzame zoznam 
presbyterov zvolených  
na obdobie rokov  2024 - 2030:

Liptovský Mikuláš 
- mesto, matkocirkev:
Ing. arch. Eduard Jančuška  
– zástupca zborového dozorcu
Ing. Ján Pavela
Dušan Profant
JUDr. Dagmar Burdová
Ing. Martin Korenica
Gabriel Blcháč, MSc.
Milan Fiačan
Ing. Ivan Košík
Ing. Milan Vrbenský
Ing. Marek Pápay

Liptovský Mikuláš - Okoličné, 
dcérocirkev:
Jaroslav Adame  
– kurátor dcérocirkvi Okoličné
Ing. Ján Brtiš
PaeDr. Jana Chaloupková
Eva Lehotská – pokladníčka dcéro-
cirkvi
Jana Salajová
Ing. Ján Janoška
Viera Barteková

Liptovský Mikuláš 
- Ondrašová, dcérocirkev:
Ing. Jaroslav Marko  
– kurátor dcérocirkvi
Anna Čániová  
– pokladníčka dcérocirkvi
Emília Cútová
Viera Fiačanová
Ing. Miroslav Uličný
Oľga Krajčiová
Alena Ondrejková
Mária Salanciová
Ing. Viera Brestovská

Liptovský Mikuláš - Iľanovo, 
dcérocirkev:
Viera Mikulášová 
– kurátorka dcérocirkvi
Paulína Beťková  
– pokladníčka dcérocirkvi
Jana Žiaranová
Ing. Jozef Stanovský
Soňa Havlová
Marta Kubová
Anna Kráľová
Viera Demenčíková
Elena Muranicová

Liptovský Mikuláš - Demäno-
vá, filiálka:
Ingrid Krčulová

Liptovský Mikuláš - Ploštín,  
filiálka:
Viera Kompišová
			 

Spracoval: Márián Bochnička,  
predsedajúci zborový farár 

Voľby v cirkevnom zbore



V našom cirkevnom archíve uchová-
vame mnoho dobových sakrálnych 
pamiatok. Okrem trojrozmerných 
pamiatok opatrujeme veľa vzácnych 
písomných dokumentov. Medzi také-
to patrí  aj osobný fond kázní, dnes 
už nebohého, brata farára Júliusa 
Gabula. Vo vrbicko-svätomikuláš-
skom cirkevnom zbore pôsobil ako 
zborový farár v rokoch 1959 – 1985, 
kedy odišiel na dôchodok. Predtým 

pôsobil v CZ v Lešti a v Partizánskom 
(v Baťovanoch). Ako liptovskomiku-
lášskemu farárovi sa mu podarilo aj  
v dobe neprajnej pre cirkev a vieru po-
staviť a posvätiť chrám Boží v Iľano-
ve. Niekoľkokrát mal na fare i vo far-
skom byte štátnu kontrolu. Sám často  
vravel, že keď vyšiel z fary, už ho sledo-
vali,  a tak sa zdržiaval na fare, venoval 
sa cirkevnej histórii, písal básne, ktoré 
až do svojej smrti uverejňoval v Evan-

jelickom posle. Svoje kázne zoradil  
podľa cirkevného roku od roku 1946. 
Dnes uverejňujeme jeho  kázeň  na VI. 
pôstnu nedeľu – Palmarum  (Kvetná 
nedeľa) – z roku 1950. Toto obdobie 
rezonuje ako „kult osobnosti“ a bolo 
veľmi  tragické pre našu cirkev, ale aj 
pre ostatné konfesie. 

Pripravila: Daniela Fiačanová,  
archivárka CZ

Voláme, Pane, Hosanna!
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príspevok  
z archívu
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      Pri rozhovore do vianočných Zves-
tí sme si povedali, že sa ešte ku akcii 
„Koľko lásky sa zmestí do krabice od 
topánok“ vrátime v najbližšom čísle 
zborového časopisu. Celé sa to zača-
lo pred viac ako 18 rokmi, keď sme v 
cirkevnom zbore Podlužany reagovali 
na žiadosť Evanjelickej diakonie pri-
praviť niekoľko vianočných balíčkov 
pre slovenské deti žijúce v Rumunsku,  
v obci Vuková. Postupne sme sa zapá-
jali aj ďalšie roky, striedali sme jednot-
livé krajiny, kde žijú Slováci v zahraničí  
v nie ľahkých podmienkach (Rumun-
sko, Srbsko, Maďarsko). 
         Jeden rok sa však pri doručovaní 
balíkov zo strany pracovníčok diako-
nie vyskytli veľmi nečakané problémy 
na hraniciach, takže deti v určenom 
termíne nedostali svoje vianočné balí-
ky. Vtedy som sa ponúkol, že ďalší rok 
s jedným z presbyterov doručím balí-
ky osobne. Tak sa aj stalo a pri tejto 
mojej prvej návšteve Kovačice pred 15 
rokmi sme sa zároveň dohodli, že bu-
deme každoročne pozývať deti z ná-
hradných, sociálne slabých a ohroze-
ných rodín na spoločný letný biblický 
tábor. Zároveň sme si rozdelili prípra-
vu vianočných balíčkov. Diakonia pri-
pravovala pre Rumunsko a Maďarsko, 
ja som sa podujal na Vojvodinu (Srb-
sko).  A tak to celkom spontánne pre-
šlo do dlhodobého procesu. Postupne 
sa zoznam prijímateľov tejto pomoci 
rozrástol z pôvodných 100 na 900 detí 
(najväčší počet sme robili pred koro-
nou).  
	 Začína sa to zvyčajne v sep-
tembri, keď obdržím zoznam detí  
z náhradných, sociálne slabých  
a ohrozených rodín, ako aj detí s rôz-
nymi formami postihnutia. Pri kaž-
dom jednom dieťati sú vyznačené 
jeho špecifiká, preto príprava každého 
balíčka pre konkrétne dieťa je úplne 
jedinečná a to sa mi na tomto projek-
te najviac páči. Vyberiete si dieťa zo 
zoznamu a potom máte čas zhruba  
2 mesiace o ňom premýšľať a postupne 
mu podľa návodu naplniť krabicu lás-
ky, potešenia a požehnania. A keďže 
deti dostanú tieto krabice ku Viano-
ciam, vkladáme do nich len nové veci.  
Okrem tých materiálnych, aj kresťan-

skú literatúru, obrázkové biblie, misij-
né letáčiky. Samozrejme, celé to dielo 
nedokáže urobiť jeden človek. Je pri-
rodzené, že sa vždy opieram v prvom 
rade o cirkevný zbor, v ktorom pôso-
bím. No s radosťou sa zapájajú zbory  
a organizácie po celom Slovensku. 
	 A tak som si organizáciu toh-
to projektu priniesol so sebou aj tu, 
do Liptovského Mikuláša. Som veľmi 
rád, že som v tom krátkom čase našiel 
pochopenie aj u mnohých vás, domá-
cich. Za tých, ktorí s láskou pripravili 
krásne balíčky, aj za tých, ktorí pod-
porili akciu finančne, napríklad aj na 
náklady spojené s cestou a doručením. 
Okrem vás sa do prípravy 600 krabíc 
zapojilo 23 cirkevných zborov, jedna 
cirkevná škola a ďalší. Všetko pripra-

vené sme týždeň pred prvou advent-
nou nedeľou naložili do dvoch áut  
a prívesných vozíkov a s Božou pomo-
cou doručili do strediska pre sociál-
nu prácu v Kovačici. Tam už balíčky  
čakali na netrpezlivé deťúrence, kto-
rým pár dní pred Vianocami urobili 
skutočnú radosť. Ak Pán Boh dá, aj 
tento rok sa na jeseň pustím do tejto 
akcie už pätnástykrát. A budem vďač-
ný za každého jedného z vás, ktorý sa  
s radostným a ochotným srdcom pri-
dá. Ďakujem!  
					   
        Jozef Havrila ml., námestný farár 

   Naspäť ku vianočnému projektu 
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 Ekumenický týždeň sa koná na konci 
januára. Vtedy je v kalendári Sviatok 
obrátenia Pavla z človeka, ktorý sa zo 
všetkých síl snažil uctievať Boha, ale 
spôsobom, ktorý skôr škodil ako slú-
žil. Keď sa z neho stal kresťan a prijal 
Pána Ježiša do svojho srdca, Pavlovo 
nazeranie a  postoje sa radikálne zme-
nili.
Pre nás je to obdobie presbyterstiev, 
konventov, uzávierok, rozpočtov. Jed-
noducho, naháňanie sa. Do toho vstu-
puje, ako oáza na púšti, ekumenická 
bohoslužba.  Trochu sa utíšime, za-
počúvame, porozprávame sa, skrátka 
pookrejeme.
Dlho som nosil v srdci túžbu navští-
viť rímskokatolícky kostol v Ondrašo-
vej. Brat dekan súhlasil, aby naše prvé 
stretnutie bolo práve tam. Je to veľmi 

pekný chrám Boží.  Kázal brat kaza-
teľ Pálenčík.  Aj  on, hoci pochádza  
z Ondrašovej, bol v tomto kosto-
le prvýkrát.  Brat kantor zaradil do 
programu aj  piesne z Taize. Druhý, 
tretí, sem-tam štvrtý hlas sa rozliehal 
kostolom. Druhým stretnutím boli 
služby Božie v modlitebni bratskej 
jednoty baptistov. Tu kázal prvýkrát 
brat farár Jozef Havrila. Celé služby 
Božie boli sprevádzané mládežnícky-
mi piesňami.  Opäť nám srdce nad-
mieru poskočilo.  
Posledné stretnutie bolo v kostole vo 
Vrbici. Kázal brat dekan Culka. Keď  
som uvidel úplne plný kostol, skoro 
som dostal trému. Prvýkrát sme na 
Ekumenických službách Božích za-
spievali  s obnoveným spevokolom 
a bolo to výnimočné.  Pridali sme aj 

Taizé spevy, ekumenickí hudobníci 
išli naplno. A na záver?  Čo iné ako 
hebrejské Hevenun Šalom (Prinášame 
vám pokoj). Počas piesne celý kostol 
začal tlieskať. Na tvárach ľudí sa zra-
čila radosť. Aj o tom je kresťanstvo:  
o radosti. O vzájomnej úcte a rešpekte. 
O tom, že je nám spolu dobre. Bol me-
dzi nami aj brat farár Tomaga z Oko-
ličného, ktorý sa do Vrbice vždy teší.  
Bol som veľmi vďačný za esemesky: 
„Tešíme sa, bolo nám skvele, budeme 
s vami spievať.“
Najbližie ekumenické chvály budú 
na Veľkonočnú nedeľu vo Vrbici o 
18.00. Touto cestou vás chceme sr-
dečne pozvať medzi nás, veď Kristus 
vstal z mŕvych!

Marián Bochnička,  
predsedajúci zborový farár 

Všetko sa začína ešte pred Adven-
tom. Brat farár oslovuje spevákov, hu-
dobníkov. Snaží sa osloviť čo najviac 
ochotných ľudí. Potom prídu nácviky. 
Na začiatku sme vždy nadšení. Neskôr 
zistíme, aké množstvo nedostatkov 
musíme odstrániť. Všetky nástrahy sa 
viac-menej zvládnu, a tak môžu prísť 
chvíle vystúpení. Tohtoročné koledy 
boli  v poradí 21. a opäť sa stali vý-
nimočnými. V prvom rade v tom, že 
sme sa rozrástli o vynikajúcich spevá-
kov. Maminy priviedli svoje dcéry, ale-
bo dcéry doviedli svoje maminy. Naj-
mladšia Lucka mala 10 rokov, najstarší 
brat po 70-ke a ďalej sa už nehovorí.
   Pridali sa k nám aj bratia a sestry 
baptisti – úžasní speváci a hudobní-
ci. Prišiel tiež brat farár Jozef Havrila. 
Pár vystúpení s nami absolvoval, za čo 
sme mu veľmi vďační. Úplne na začiat-
ku sme zaspievali na štedrovečerných 
službách Božích. Okrem  huslí, gitár 
sa pridali aj dievčatá Nelka s Aničkou 
(naše konfirmandky) so svojimi flau-

tami.
 Na Štefana sme vo Vrbici a Okoličnom 
sprevádzali celé bohoslužby. Prihovo-
ril som sa k veriacim spolu s bratom 
kazateľom BJB Pálenčíkom. Z Okolič-
ného sa nám  ani nechcelo ísť domov, 
kvôli vynikajúcemu občerstveniu, kto-
ré pripravili naše milé sestry.  Počas 
sviatkov sme navštívili s programom 
Domovy sociálnych služieb. Vždy tak 
srdce poskočí, keď potešíme našich 
starkých, keďže je už veselé a radostné 
obdobie, vždy sa nájde aj niekoľko ľu-
doviek, ktoré spolu zanôtime.
 Prvýkrát  sme navštívili aj bratov  
a sestry vo Veternej Porube.  Krásne 
si upravili modlitebňu a bolo pre nás 
cťou a radosťou  im v nej zaspievať.  
Privítala nás  silná trojica: pán farár 
Šípka, pán starosta Tomko a sestra ku-
rátorka. Prežili sme spolu naozaj po-
žehnaný čas.
Celý blok vystúpení sme ukončili  
v našom milom Iľanove.  Potešila nás 
veľmi pekná návšteva, výborná at-

mosféra a rôzne dobroty. Vystupovali 
sme aj v modlitebni BJB, kde sme tiež 
zažili vrelé prijatie a úprimné spolo-
čenstvo. Koledy sú typické slovenské.  
V ľudových motívoch  sa vyrozpráva  
a vyspieva viera v narodeného Spasi-
teľa.  To je najdôležitejšie. A to druhé 
dôležité – to sú stretnutia. Prežitie 
Vianoc pri jedle a televízii by nás veľ-
mi nebavilo. Som vďačný za generácie. 
Za to, že máme nasledovníkov. Keď sa 
nám už nebude chcieť, alebo si bude-
me posedávať pri peci, bude tu niekto, 
kto ponesie radosť z narodeného Spa-
siteľa ďalej.
   Atmosféru Vianoc umocnili aj 
dva výnimočné koncerty M. Rakara  
a speváčky A. Droppovej vo Vrbici  
a v Iľanove. Ďakujeme, že ich máme a 
že nám svojím umením vyrozprávajú 
ten vzácny príbeh narodenia Krista.

Marián Bochnička, predsedajúci  
zborový farár 

Každá úprimná koleda srdce poteší

Ekumenické služby Božie 



Pre
deti 
Aj pre vás sme pripravili  
v zborovom časopise niečo 
zaujímavé. Budeme veľmi 
radi, ak sa možno aj s po-
mocou rodičov či starých 
rodičov pustíte do lúštenia 
nasledovných úloh. Neza-
budnite nám správne od-
povede doručiť do redakcie, 
resp. na farský úrad. Môžete 
ich však priniesť tiež na 
besiedku alebo na hodinu 
náboženstva. Na záver  
urobíme žrebovanie,  
a prvých troch v poradí  
určite aj odmeníme. 
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marec
    mesiac
 Knihy

80%
 zľavy 

až 
do 

darček
ku každému nákupu

ešte výhodnejšie
za nákup získate zľavu 10% na ďalší nákup

Vyhlasujeme mesiac marec  
za mesiac kresťanskej Knihy. 
Nakúpte kresťanskú literatúru pre 
malých aj veľkých za skvelé ceny  
a získate milý darček ako aj možnosť 
výhodne nakupovať v ďalších mesia- 
coch. Buďte požehnaní, priatelia.

objednávajte: 
 mailom  
odbyt@tranoscius.sk
predaj@tranoscius.sk
telefonicky  
0918 828 570
cez e-shop
www.tranoscius.sk

Bengt Pleijel

Lidie Czyż 
Silnejšia ako smrť 
 
Kniha poľskej spisovateľky Lidie Czyż 
Silnejšia ako smrť je príbeh, ktorý je 
nepravdepodobný, a napriek tomu 
pravdivý. Je to príbeh o sile, ktorá má 
moc vytiahnuť človeka zo samotného 
dna zúfalstva, príbeh o mladých ľuďoch, 
ktorý sa číta so zatajeným dychom. 
Prináša nádej aj v najťažších životných 
situáciách. V situáciách, keď aj  
z jasného neba môže udrieť blesk.

10,- € 5,- €
teraz len za

15,- € 13,50, €
teraz len za

Viac akciových kníh nájdete v našich kníhkupectvách a na e-shope www.tranoscius.sk

Nebesky bohatí 
 
Renomovaný autor Bengt Pleijel, švédsky 
evanjelický farár, kazateľ a rečník nás  
v tomto diele veľmi sústredene volá  
k Pánovi Ježišovi Kristovi. Je to výborná 
pomôcka na štúdium Biblie. Kratučké 
odseky veľmi pomáhajú plnšie  
a prehľadnejšie osvojiť si obsah.

Nádej jednej matky 
 
Prvá kniha historickej ságy Martino 
dedičstvo. Úspešná séria, ktorá očarila 
čitateľov na celom svete. Román Nádej 
jednej matky, ktorý pokrýva celú prvú 
polovicu 20. storočia, je prvým dielom 
pútavej a lyrickej rodinnej ságy o viere, 
snoch, sklamaní, hĺbke milosrdenstva  
a odpustenia v jednom z najpevnejších 
pút, aké v živote existuje – vo vzťahu 
matky a dcéry.

Francine Riversová

19,90 € 14,90 €
teraz len za

Francine Riversová

Synovia  
povzbudenia 
 
Za mužmi, ktorí formovali dejiny, 
treba hľadať hrdinov, čo pri nich stáli. 
Každý z nich kráčal za Bohom v tieni 
vyvoleného vodcu a pokorne prijal 
Božie pozvanie slúžiť bez nároku 
 na uznanie a slávu. Kniha nám  
približuje život kňaza Árona,  
bojovníka Kaleba, princa Jonatána, 
proroka Amosa a pisára Sílasa. 

19,90 € 14,90 €
teraz len za
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obdobie 28. 11. 2023 - 14. 3. 2024
Do vínneho kmeňa Ježiša Krista boli v Krste Svätom zaštepení:  
Olívia Slovíková, Filip Čenka, Natália Čenková, Kamil Demčák

Manželstvo uzavreli:
Juraj Slovík a Simona Triznová, Ján Ferenčík a Simona Andrejuvová

V nádeji vzkriesenia a života večného nás opustili:
Oľga Husárová 73 r., Žofia Husková 87 r., Ladislav Melek 67 r., Elena Borošová  86 r.,  
Oľga Devečková 85 r., Anna  Žiaranová 95.r., Ján Madera 57.r., Anna Križková 87.r.,  
doc. RNDr. Ing. Harman Blahoslav CSc. 77.r., Július Kúdora 89.r, Ján Čech 90.r.,  
Mária Stupková 78.r., Anna Pinkošová  92.r., Viera Javošová 75.r.
Miroslav Didek 84.r., Milan Lacko 72.r., Michal Marko 81 r.

Z našich matrík

„Čo teda Boh spojil, človek  
nerozlučuj!“ Mt 19,6

„Blahoslavení sú mŕtvi,  
ktorí odteraz v Pánu umierajú. 

“ Zj 14,13

„Kto uverí a bude pokrstený, bude 
spasený...“ Mk 16,16
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 Služby Božie počas sviatkov

ZVESTI - občasník Cirkevného zboru  
ECAV Liptovský Mikuláš
Ročník 28 / číslo 1 / 25. 3. 2024
Vychádza pre vnútornú potrebu cirkevného zboru
redakcia: Jozef Havrila ml.
grafika: KREATERA_kreatívna agentúra
jazyková korektúra: Mgr. Janka Záborská
vydáva: Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi a. v.  
na Slovensku Liptovský Mikuláš, Tranovského 6,  
031 01 Lipt. Mikuláš Kontakt: info@ecavlm.sk, 044-5522146
vytlačil: REPROservis Kováč, s. r. o. v náklade 500 ks.

Buďte stále v obraze 
sledujte nás ecavlmikulas

počúvajte naše služby božie Ecav Lm

majte prehľad o všetkom www.ecavlm.sk

Vojnová loď
        V mimoriadne nebezpečnej oblasti Stredozemného mora hliadkovala vojnová loď.  

Vo vzduchu viselo napätie. Viditeľnosť bola slabá, hmla hustá, a tak kapitán ostal  
na mostíku a dozeral na činnosť posádky.
       Keď sa zotmelo, hliadka oznamovala:
„Vpravo svetlo!“
„Stojí alebo sa vzďaľuje?“ kričal kapitán.
„Stojí, kapitán,“ odpovedala hliadka. „Hrozí nám nebezpečenstvo, že sa s tou  
loďou zrazíme.“ Kapitán vydal rozkaz signalistovi: „Oznám tej lodi, že nám hrozí zrážka,  

nech zmenia kurz o 20 stupňov.“ Úsečná odpoveď, ktorú vyslala druhá strana znela:  

„Radím vám, aby ste kurz o 20 stupňov zmenili vy.“
     Kapitán povedal signalistovi: „Vysielaj: Tu je kapitán, zmeňte smer o 20 stupňov.“

„Tu je námorník druhej triedy. Urobili by ste lepšie, keby ste zmenili kurz o 20 stupňov  

vy.“ Kapitán sa rozzúril. „Vysielaj! Zareval: „Tu je vojnová loď. Zmeňte smer o 20 stupňov.“

      Odpoveď bola jednoduchá: „Tu je maják!“
      A vojnová loď zmenila smer.
 
 „Ježiš povedal: Ty si Peter a na tejto skale postavím svoju cirkev  
a pekelné brány ju nepremôžu.“  (Mt 16, 18)
Cirkev nemožno rozbiť. Možno sa rozbiť len o ňu.

Bruno Ferrero: Malé príbehy pre potešenie duše 

príbeh


